

Số : 95/ KH -THPT NGT

Hà Nội, ngày 14 tháng 04 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc**  
**Trường THPT Nguyễn Gia Thiều năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2026, Công văn số 945/BVHTTDL-VHCSGĐTV của Bộ VHTTDL gửi các bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương và địa phương về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026; Kế hoạch năm học 2025 – 2026; chào mừng kỉ niệm 51 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026), Trường THPT Nguyễn Gia Thiều xây dựng Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc trường THPT Nguyễn Gia Thiều năm 2026 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

*1. Mục đích*

- Biểu dương học sinh, sinh viên tiêu biểu có đóng góp thiết thực, hiệu quả trong phát triển văn hóa đọc tại nhà trường và cộng đồng.

- Khuyến khích lan tỏa phong trào đọc sách; hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho thế hệ trẻ, từ đó khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy phong trào đọc, phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, cộng đồng nhằm nâng cao năng lực tiếp cận thông tin, tri thức, khả năng sáng tạo, phục vụ học tập suốt đời, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

*2. Yêu cầu*

- Cuộc thi được tổ chức tại tất cả các lớp đến chung khảo cấp Trường, chọn cử đội tuyển dự thi cấp huyện và cấp Thành phố, nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi phong trào đọc sách đến toàn thể các em học sinh Trường THPT Nguyễn Gia Thiều.

- Tổ chuyên môn, công tác, GVCN các lớp Bám sát yêu cầu, nhiệm vụ được phân công thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các tập thể, cá nhân trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

**II. Chủ đề, nội dung, hình thức**

**1. Chủ đề:**

- *Sách và Ước mơ vươn xa*

- *Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số và Trí tuệ nhân tạo*

- *Giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc*

**2. Đối tượng:** Là học sinh lớp 11, 10 đang theo học tại Trường Trung học phổ thông Nguyễn Gia Thiều năm học 2025 – 2026;

**3. Hình thức thi:**

**3.1. Cá nhân:**

a. Phần thi trả lời câu hỏi: Bài dự thi trả lời đầy đủ 02 câu hỏi:

+ Câu 1: Chia sẻ về một cuốn sách đã làm thay đổi nhận thức hoặc cuộc sống của bản thân.

+ Câu 2: Xây dựng kế hoạch/sáng kiến kinh nghiệm khuyến đọc nhằm lan tỏa tình yêu sách trong cộng đồng.

b. Hình thức: Bài viết hoặc video (clip), đảm bảo nội dung lành mạnh, sáng tạo.

c. Yêu cầu: Bài dự thi chưa được công bố hoặc sử dụng ở các cuộc thi khác.

**3.2. Tập thể (thời gian tối đa 15 phút):**

a. Số lượng: Mỗi lớp là một đội tuyển, mỗi đội tuyển 03 em tuyên truyền chính (không kể học sinh tham gia minh họa) gồm 2 phần:

b. Hình thức: sân khấu hóa

c. Nội dung thi

\* **Phần 1: Màn chào hỏi (03 phút)**

Giới thiệu khái quát về lớp, về hoạt động thư viện và phong trào đọc sách báo của lớp, về hoạt động Đoàn và thông tin cá nhân các thành viên đội tuyển (Họ tên, lớp, sở thích, năng khiếu...).

\* **Phần 2: Tuyên truyền giới thiệu sách (08 phút)**

Các đội tuyển lựa chọn các hình thức sau:

+ Giới thiệu sách

+ Điểm sách

+ Kể chuyện sách

+ Sân khấu hóa...

**Nội dung:** Giới thiệu các tác phẩm ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, tinh thần đại đoàn kết dân tộc; khơi dậy khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Đề xuất sáng kiến, giải pháp ứng dụng công nghệ, trí tuệ nhân tạo (AI), mạng xã hội nhằm đổi mới phương thức đọc và lan tỏa tri thức; Tôn vinh các tác phẩm văn học, lịch sử và tài liệu địa chí nhằm khơi dậy lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức giữ gìn sự trong sáng của Tiếng Việt và bảo tồn văn hóa vùng miền; qua đó khẳng định và lan tỏa các giá trị truyền thống tốt đẹp của đất nước và con người Việt Nam.

**Yêu cầu:** Nêu được các chi tiết xuất bản, chủ đề tác phẩm, nội dung chính, giá trị nghệ thuật và giá trị nội dung của tác phẩm; nêu được phần cảm nhận về cuốn sách. (Có minh họa và ứng dụng công nghệ thông tin để nội dung giới thiệu thêm sinh động hấp dẫn).

#### **4. Thi tại lớp**

- 100% các lớp tổ chức phát động Cuộc thi đến học sinh; Phần đầu đạt chỉ tiêu có từ 70% học sinh trở lên tham gia nội dung Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, hình thức bằng viết bài, video clip.

- Mỗi lớp chăm tuyển chọn 10 bài viết, video clip để tham dự Cuộc thi cấp Trường; chọn cử 03 thí sinh tham dự phần thi thuyết trình, hùng biện cấp Trường.

- Thành lập đội tuyển, luyện tập tham dự Chung khảo tuyên truyền giới thiệu sách cấp Trường.

- Thời gian tổ chức Cuộc thi tại lớp: Hoàn thành trước ngày 6/5/2026.

#### **5. Cấp Trường**

- Chăm chọn bài viết, video clip của thí sinh tham dự thi có chất lượng về hình thức và nội dung dự thi chung khảo cấp cụm.

- Thành lập đội tuyển và luyện tập tuyên truyền giới thiệu sách tham gia dự thi cấp cụm.

- Thời gian tổ chức Cuộc thi cấp Trường: hoàn thành trước ngày 20/05/2026.

+ **Vòng sơ khảo: 6/5/2026**, Căn cứ vào số lượng đăng ký, Ban tổ chức sẽ lựa chọn ra mỗi nội dung có 5 đội vào dự thi chung khảo ( *K10: 3 đội, K11: 2 đội* )

+ **Chung khảo: dự kiến 15h00 ngày 18/05/2026**

### **III. Khen thưởng**

1. Cấp trường: Ban tổ chức trao mỗi nội dung 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và 02 giải Khuyến khích;

### **IV. Kinh phí**

#### *1. Cấp trường*

Kinh phí tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp năm 2026; từ nguồn huy động hợp pháp khác.

### **V. Tổ chức thực hiện**

#### *1. Ban Giám hiệu:*

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện tổ chức Cuộc thi.

1.1. Phân công đồng chí Phó Hiệu trưởng Nguyễn Thị Minh Châu: thay mặt Ban chỉ đạo làm Trưởng Ban tổ chức, triển khai vòng sơ loại, chung khảo cấp trường.

1.2. Giao Tô Ngữ Văn: Là đơn vị thường trực Cuộc thi; có trách nhiệm về chuyên môn nghiệp vụ.

- Tham mưu dự thảo các văn bản chỉ đạo, triển khai Cuộc thi: Kế hoạch, quy chế, thể lệ; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký cấp Trường.

- Phối hợp với các tổ chuyên môn, công tác liên quan triển khai, theo dõi, đôn đốc tổ chức thực hiện theo đúng Kế hoạch và tiến độ đề ra.

- Hướng dẫn triển khai Cuộc thi và hỗ trợ giải đáp các thông tin về Cuộc thi cho các lớp.

- Tiếp nhận bài dự thi phân thi cá nhân (Đại sứ Văn hóa đọc) đạt chất lượng tại Cuộc thi cấp Trường;

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi và thanh quyết toán theo quy định.

- Báo cáo kết quả Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc trường THPT Nguyễn Gia Thiều năm 2026 theo quy định.

#### *2. Bộ phận Tài chính*

- Hướng dẫn và trình Ban Giám hiệu khen thưởng các cá nhân và đơn vị có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi.

- Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí tổ chức Cuộc thi đảm bảo đúng quy định, mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.

#### *3. Ban truyền thông và chuyển đổi số*

Phối hợp tuyên truyền, đưa tin, bài trước và sau Cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử Trường THPT Nguyễn Gia Thiều.

#### *4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường*

Phối hợp với tổ Ngữ Văn đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung Cuộc thi trong các chi đoàn; phối hợp công tác tổ chức tập huấn, kỹ năng tuyên truyền giới thiệu sách, phân thi hùng biện cho các thí sinh.

*5. GVCN và Ban đại diện PHHS các lớp*

- Phối hợp với giáo viên môn Ngữ Văn tổ chức thi tại lớp và chọn cử đội tuyển dự thi cấp Trường.

- Tổ chức và hướng dẫn đội tuyển lớp dự thi cấp Trường, tham gia quản lý học sinh của lớp tại buổi thi chung khảo cấp Trường;

- Phối hợp với Ban ĐD PHHS lớp động viên, khuyến khích và tạo điều kiện cho đội tuyển lớp dự thi cấp Trường. Biểu dương các học sinh có nhiều đóng góp tích cực cho Cuộc thi.

Để Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc Trường THPT Nguyễn Gia Thiều năm 2026 được triển khai đúng tiến độ và hiệu quả. Trường THPT Nguyễn Gia Thiều đề nghị tổ chuyên môn, công tác và các tập thể, cá nhân liên quan căn cứ vào nội dung được phân công trong kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**HIỆU TRƯỞNG**

Nơi nhận :

- Sở GDĐT
- Đảng uỷ, BGH
- TCM, CT, PHHS
- GVCN, HS các lớp
- Lưu VP, TV

**Lê Trung Kiên**